重庆市铜梁区太平镇人民政府文件

太平府〔2021〕4号

重庆市铜梁区太平镇人民政府
关于印发《太平镇2021年春运期间

道路安全工作方案》的通知
各村（社区）、镇属各办所：

现将《太平镇2021年春运期间道路安全工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知

重庆市铜梁区太平镇人民政府

                                  2021年1月28日

太平镇2021年春运期间道路安全工作方案

为保障2021年春运期间道路交通安全，结合疫情防控及我镇道路交通安全的实际，特制订2021年春运期间道路交通安全工作方案。

一、指导思想

认真贯彻落实习近平总书记在全国安全工作会上的重要讲话精神，以党中央、国务院和市委市政府、区委区政府对安全生产工作的一系列部署，全面总结往年春运期间的做法，结合疫情防控工作，按照道路安全的总体要求，切实加强重点路段、重点时段，管好重点人员、重点车辆，全力保障2021年春运期间的道路交通安全，确保全镇人民过好新春佳节。

二、工作目标

严格落实中央、市、区工作要求，结合当前疫情防控工作，以客运车辆、农村面包车、二、三轮摩托车和春运期间外出车辆大量返乡过年的特点，特别是以面包车超员、二、三轮摩托车超载、无证驾驶机动车、酒后驾驶、不系安全带等重点违法行为进行查处，对境外、市外、区外返乡居民按规定进行管理，管理内容包括：集中隔离、居家隔离、提供核酸检测报告、登记备案等形式。确保全镇范围内不发生一起道路交通安全事故，不发生一起疫情传播事件，确保全镇人民过好新春佳节。

三、春运的具体时间

今年春运从2021年1月28日—3月8日40天时间。

四、实施细则

（一）成立春运期间道路安全工作领导小组

组  长：孔令全    副组长：周尚江  肖坤成
成  员：镇党政办、应急办、建管办、卫健办全体成员，镇属各村（社区）全体成员。

（二）召开2021年春运安全工作专题会议，传达布置春运期间道路安全工作。

五、责任落实

按照安全工作“党政同责、一岗双责”及辖区负责制的原则，今年春运期间的道路交通安全工作在镇党委、政府的统一领导下开展工作，具体职责如下：

（一）镇党政办。负责统筹道路交通安全工作和后勤保障工作，明确落实春节期间“道路安全工作”值班值守人员。

（二）镇应急办。镇应急办要在春运期间赶集日等重要时段坚持上路检查，发现违法行为现场劝导，对白云村、团碾村2个劝导站上岗情况进行督查，做好疫情防控工作。

（三）镇规划建设管理环保办。镇建管办负责对道路在建工程项目展开巡查，巡查临时通行道路的安全标示设立，对道路安全隐患进行整治，确保道路通畅。

（四）镇农业服务中心。要负责对农用车辆上路行驶的安全检查工作，配合镇应急办、派出所对全镇的上路行驶的农用车辆进行登记造册、建立台账，发现有违法行为及时处理，确保农用车辆不超载、不超员。

（五）镇卫健办。负责春运期间疫情防控后勤工作，督促客运车辆消毒工作。

（六）派出所。负责对违法违章车辆查处，对返乡及外来人员的户籍及实际居住地进行核实，发现问题现场督促群众依照规定出行、遵守疫情防控措施，对不服从管理且屡教不改的可依法强制处置。

（七）村（居）委会。各村（社区）负责宣传交通安全、疫情防控等相关政策，对辖区内超载、超速、冲卡等违法行为的排查，依法依规对返乡群众进行劝导管控。确保辖区内道路畅通，及时疏通堵点，及时发现辖区道路安全隐患。

（八）全面启动白云、团碾劝导站。要结合疫情防控，严格落实“看、查、劝、宣、纠、报、封”要求，警保合作标准化劝导站每天上岗不少于6小时。白云、团碾劝导站每天上岗不少于4小时，在赶集日、冰雪恶劣天气要延长上岗时间（镇财政补贴6000元劝导经费），强化劝导管控，尤其是要针对自驾返乡群体，加强对沿线路况风险的警示提示，防范走亲访友、上坟祭祖过程中，由于道路不熟导致的翻坠事故。

六、工作措施及要求

（一）深入排查整治隐患，提升安全保障水平。围绕人、车、路、企业四个要素，积极开展一次安全隐患大检查大整治行动，整改消除安全隐患，对重大隐患，突发情况要随时掌握及时上报，保持信息畅通。

（二）强化农村道路管理。各办所、各村（社区）要统筹安排，全员上路，以客车、拖拉机、货车、摩托车为重点，加强赶场天、学生上（放）学、民俗活动期间以及雨雾冰雪等恶劣天气多发时段的管控，严查严处酒驾、超员载人、摩托车不按规定佩戴安全头盔等违法行为，全力支持配合疫情防控工作。劝导站工作全员上岗，特别是在春节期间要严格落实考勤制度，要严格落实“七必上、五必查、五必劝”要求，确保不发生道路安全事故。

（三）强化应急管理，有效应对突发事件。责任办所要提前做好应急物资的准备，强化应急管理，保证能及时调用，快速处置，安排好应急处置车辆。

（四）做好宣传服务，营造春运良好氛围。要利用各种宣传手段。加强道路交通的安全知识宣传，做到不超员、不超速，引导群众“非必要不返乡”就地过节。

（五）加强领导。各村（社区）要高度关注春运道路交通安全，积极采措施，强化责任，认真履行职责，做到早动员、早部署，狠抓各项工作落实，确保人民群众过一个安定祥和的节日。

  太平镇党政办公室　　　　        　         2021年1月28日印发